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„ . . .  V Montgomery County, v okrese, v němž leží jedno 

z předměstí Washingtonu, provedla policie valký zátah 

na poživače omamných d ro g . . .  Tři sta třice t usvědče

ných narkomanů dostalo želízka. Nejmladším z nich 

bylo dvanáct a nejstarším u sedm náct l e t . . .  “

„ . . .  Na ulicích Washingtonu se veřejně prodávají dýmky 

a papír na kouření marihuany, tisknou se brožury, jež 

mládež hltá, aby se poučila, jak  nejlépe drogy používat 

a vych u tn at. . .  Žádný zákon to nezakazuje . . .  “

„ . . .  Je všeobecně přiznávaným faktem , že mládež n e j

rych leji ze všech vrstev Američanů propadá narkomanii. 

Podle Národního ústavu pro výzkum zneužívání drog 

(NIDA) polovina dětí od osm nácti let kouří marihuanu, 

šedesát tisíc jich  každý rok přichází do zvláštních ne

m ocnic a ústavů, kde se je  pokoušejí vyléčit, vrátit na 

ulice a do š k o l . . .  “

„ . . .  Policie odejmula paní Mary Thompsonové je jího  pě

tiletého chlapce, protože policista při domovní prohlídce 

našel na paži dítěte vpichy po in jekčn í stříkačce , stopy 

dávkování heroinu. Jenže policisté nemohou přijít do 

každé am erické rodiny. Konečně, podobné snažení by 

bylo nesm yslné. Kouření marihuany a šňupání kokainu 

nezanechává jizvy na těle. Jenom ničí mozek. Na okraji 

Washingtonu po šílené jízdě se z malé dodávky stala 

hromada plechu. Zahynulo v ní osm patnáctiletých 

chlapců a děvčat nasycených marihuanou

(RUDÉ PRÁVO, 16. prosince 1980)
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Jahody 
s Citrónem

Od ledna do června letošního 
roku uvádělo Státní divadlo I • Jan Horák 
v Ostravě na scéně Petra Bez- 
ruEěTiru Tráva a divoké jahody 
kanadského dramatika George 
Rygy. Už barevný plakát sázel 
na popularitu místní rocková 
skupiny Citrún, v programu se 
navic objevila jména Oty Petři
ny a Luboše Pospíšila jako au
torů hudby, Ladislav Kantor na
psal k plsnlm tezty. Nutno hned 
v úvodu zdůraznit, ža hudební 
složka představeni ty nehudeb- 
nl převýšila. Kamenem úrazu 
(byf jen lehělho) je především 
„aktuálnost“ výpovědi inscena
ce o problémech am erické mlá
deže někdy zhruba před pat
nácti lety. Tvůrci představení 
sl tohoto faktu zřejm ě byli vě
domi, když patrně v zájmu ze- 
souěasněnf vložili do děje 
stránku s novinovými zpráva
mi z loňského roku, které vý
mluvně dokládají vážnost potíži 
s narkomanii v souěasných Spo
jených státech. Jenže . . .  Zájem 
mladého diváka, a jemu přede
vším Je hra urěena, který toho 
přirozeně o někdejším  hnuti 
„květinových d ěti" mnoho nevi, 
je  tak zbytečně orientován jen 
jedním směrem. To může snad
no svádět k povrchnímu chá
páni celá tematiky. Jiný háček 
spočívá v rozporu poučená pří
m očarosti, reprezentované ro c
kovým Cltrůnem na jedné stra
ně, s komplikovanou jevištní 
výpovědi plnou m etafor na stra
ně druhé. Skoda, protože tlm 
toto po všech stránkách per
fektně a  hlavně moderně při
pravené představeni (režie Pa
vel Palouš) zůstalo především 
leccos dlužno sdělnosti. Přitom 
herecké i taneční výkony všech 
protagonistů (hlavni role Pavel 
Skřípal a Lenka Kuchařská), 
stejná jako scéna a  světla, byly 
na vysoké úrovni.

Citrón zni v divadle poně
kud decentněji než na běžných 
koncertech, přesto však řízně a 
svěže. Zaujal především stále 
se lepšici sálový zpěvák Vladi
mír Kubala, zbytečně teatráln í 
gesta kytaristy Miloslava Be- 
nýška však neomlouvá an i diva
delní prostředí. Některá z pís
niček by možná mohly najit 
uplatněni i sam ostatně, v kon
certním  repertoáru Cttrúnu. Ze 
se v Ostravě pustili po nepro- 
ilapané cestičce je sympatická,
1 když to tentokrát nevyšlo do
ce la  na 100 % . Přesto lze tento 
pokus chápat jako důležitý 
krok k hledáni takového sou
časného hndebnlho divadla. k te J.I

ré by se pokoušelo mladého di
váka nejen zprostředkovaně 
oslovovat, ale které by dokáza
lo pinč pochopit a  docenit exis
tenci rockového žánru a na
učilo by se také jeho řeči ho
vořit.
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T r á v a  a d iv e  já i io d y
le názov hry k a n a d sk éh o  d ram atika  a. básnikci, Q eorqa Ry- 
qu, k to re i Č eskoslov en ská  prem iéra  bo la  23, lanuára 1991 
na scén ě  Divadla Petra Bezru ča v Ostcavé. Pozoruhodně 
ie, l e  o h re  vystupuje a i rčoraz  obiú ben ejšiii ro ckov á  for- 
m ácia  Citron ln a  sn ím k ej. N em enei zauiíhiůvt/ le  a) fakt  
l e  č len ov ia  sp om ín an ei skupinu, spolu s Vtom  Peťrtnom  
a  Lubošom  P ospíšilovi, k on krétn é  Petr tM ichalík , JIH 
Schmutz a M iroslav B en íšek , skom p b h ov a lí do~ horeuve- 
d ěn éh o  pred stav en ia  hudbu, ku k to re j tek li/ nap ísa l Ladi
slav  Kantor. Hru naštudoval režisér Pavel • Patouš, c h o reo 
g ra fov i je  K arel Bednář, h lavn é postavu vyťváráiú p o p řed 
ní č len ov ia  činohru  Divadla Petra B ezruča  P. SkH pal, L. 
K uchařská, A. B orovec, M. Viková, L. E liá š  V. Č apek  
a d a lš í.  —mš—

Foto: Milan Zbavíte!

r-lT R pM  V OIVADLE

Dva roky koncertu jí. K dnešní
mu dni na toč ili pě t úspěšných  
sing lů . Nedávno d o ko nč ili d lo u 
hohra jíc í desku, v roce 1982 by 
m ěla A rtie  vydat i je jí ang lickou  
verzi. Hrají ve složení: Petr M i
cha lik  (um ělecký vedoucí) -  bas
kytara, V lad im ír Kubala  -  zpěv, 
M iloslav Benýšek,Jiří Schm utz -  
kytary, Radim  Parízek -  b icí. Ka
pela se jm enu je  C itron  a je jím  
dom ovem  je  Ostrava.

O složku hudebn í se stara jí 
střídavě sam otn í m uzikan ti, k ro 
mě bubeníka to tiž  vš ichn i kom 
ponují. S tab iln ím  spo lup racovn í
kem skup iny je  jeden z našich  
nejlepších tex ta řů  -  Pavel Vrba.

Koncem  ledna m ěla v ostrav
ském D ivadle Petra Bezruče pre-

vyvrcholením  jev iš tn í akce jsou  
hudební čísla. Původním i, český
mi p ísn ičkam i inscenaci opa třil 
Luboš Pospíšil a O ta Petřina, 
texty  podle o rig iná lu  upravil La
d is lav Kantor. C itron spo luúč in - 
ku je  i s ce lou apara tu rou  jako  na  
koncertě.

Výsledek by m oh l být zajímavý 
p ro  všechny zúčastněné. D ivác
ká obec si m ůže v nabídnutém  
experim entu  pos lechnou t své 
oblíbence, jim ž  se naopak nabízí 
poučná d ivade ln í zkušenost. 
A konečně in ic iá to r všeho -  Dí-

&

vad lo  Petra Bezruče -  má p řílež i
to s t p rostředn ic tv ím  kon fro n ta 
ce jeviště s h led ištěm  hledat další 
stupínek na cestě  syn te tického

divad la  k 
mladému.

pub liku , zejm éna  

(rd)
Foto Milan Zbavitel
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Trava a divoké jahody

Dramaturgie Divadla Petra Bezruce v Ostravě obrátila pozor
nost li málo známé dramatice kanadské nastudováním hry Georga 
Rygy Tráva a divoké jahody (čs. prem iéra). Samotný text není 
hrou v pravém slova smyslu. Spíše je  to pásmo dialogů a krát
kých kolektivních výstupů, které režisér P. Palouš zarámoval do
provodem známé ostravské rockové skupiny Citron s původní 
hudbou a původními textv ptsní.

Rygova hra vznikla na konci 
šedesátých let a autor v ní 
zachytil tehdy velmi vzrušující 
problematiku hnutí hippies, 
které bylo ve své době neivý- 
raznějším  projevem odporu Čás
ti mladé generace USA a Ka
nady k změšfáčtělému a du
chovně mrtvému světu byznysu.

Na ostravské jeviště se tak 
‘dostává závažná společenská 
problem atika. Zejména tam, kde 
hra stanovuje diagnózu nem oc
né technické civilizace, která 
bezohledně vyprodává hodno
ty lidského ducha, je velni! 
účinná a sugestivní. Dopad in
scenace je  však ovlivněn tím, 
že hnutí hippies patří už dnes 
minulosti; zaniklo a bezvý
chodnost jeho protestu je zná
mou historickou skutečností. 
Z našeho pohledu pak dialo
gy mezí rodiči a je jich  dětmi 
v kolonii hippies, ale zejména 
debaty Allana se strýcem  Te
dem, starým dělnickým předá
kem, působí často schem aticky 
a zjednodušeně — naše spo
lečenská realita je  přece jen 
trochu jiná. A hlavně: hře a 
celé  inscenaci chybí plnokrev
ný dramatický konflikt. Spolu 
* promítáním diapozitivů na 
pojízdnou konstrukci s bílým 
plátnem a hudebními čísly Cit
ronu, které mají jen dopro
vodnou, nikoliv „muzikálovou“ 
úlohu (skupina se svými zpě
váky není jinak do děje zapo
jena a písničky s ním souvise
jí  jen volně) je to představení 
neurčité, téměř nedívadelní po
doby.

Z představitelů dvojice m la
dých protagonistů zaujala více 
L. Kuchařská (Susan). V po
hybově náročných tanečních 
scénách uplatňuje svůj tempe
ram ent a udivuje téměř akro

batickými prvky, zároveň však 
na nesouvislé n dramatickém 
textu vytváří f lastický charak
ter mladé dívky, která cítí pev
né životní zakotvení v nastáva
jícím  mateřství. V dalších ro
lích hrají P. Skřípal (A llan), 
L. Eliáš ( strýc Ted), A. Boro- 
vec (Allanův o tec), V. Čapka 
(kapitán Nevada) a další. Hra
je se na strohé scéně (výprava 
M. Roszkopfoyá), jíž vévodí 
zmíněná konstrukce s namonto
vanými reflekjory, výstražným^ 
m ajáčky_ a promítacím plá 
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Činohra Státního d ivad la  v 
O stravé uvedla v r e íl l  P- Pa- 
iou še  m uzikál TRAVA A DIVO- 
K é ÍAHODY k an ad skéh o  au to
ra G. Rygy. Na sním ku p řed sta 
v ite lé  hlavn ích  rolí h en k a  
K u chařská a  Pavel Skřípa l. /  

í F o t o  U radili


